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 Monissa maissa on var-
haiseläkevaihtoehtona 
työuraeläke. Suomessa 
se tuli osaksi työelä-
kejärjestelmää vuonna 
2017 pehmentämään 

vanhuuseläkeiän alarajan nousun vai-
kutuksia. Haettujen ja myönnettyjen 
työuraeläkkeiden määrä on jäänyt vä-
häiseksi, vaikka tarvetta arvioitiin aluk-
si optimistisesti.

Työuraeläkkeen ehdot ovat tiukat. 
Myöntäminen edellyttää pitkää (vä-
hintään 38 v) ja kuluttavaa työuraa, 
vähintään 63 vuoden ikää sekä arvioi-
ta terveydentilasta sekä työstä. Jo lakia 
säädettäessä oli selvää, että hakijan ter-

veydentilan ja työuran selvittelystä tu-
lee monimutkaista.

Työuraeläkkeestä neuvoteltaes-
sa aliarvioitiin huoli, että kyseessä on 
odotettavissa olevaan hakijamäärään 
suhteutettuna eläkelaitoksille kallis 
eläke tietojärjestelmien ja hakemusten 
käsittelyn kustannusten vuoksi. Tämä 
huoli on toteutunut Kevassa ja uskoak-
semme muissakin työeläkelaitoksissa. 
Onkin ehdotettu, että työuraeläkkeestä 
luovuttaisiin ja/tai hakijat käsiteltäisiin 
muiden eläkkeiden piirissä.

Tässä tutkimuksessa analysoimme 
julkisen sektorin työuraeläkettä ha-
keneiden eläkeratkaisut ja arvioimme 
muutamia tapauksia vakuutuslääkärin 

näkökulmasta. Pohdimme, voitaisiinko 
henkilöt rinnastaa työkyvyttömyyseläk-
keiden hakijoihin. Tutkimus palvelee 
työeläkejärjestelmän uudistamista ja 
ratkaisulinjan kehittämistä empiriaan 
perustuen.

Aineisto ja menetelmät 
Tutkimusaineisto on kokonaisaineisto, 
joka perustuu Kevan rekistereihin. Siel-
tä on poimittu julkisella sektorilla työ-
uraeläkettä hakeneet henkilöt (N = 254) 
ja heidän eläkkeensä sekä lääkärinlau-
sunnot vuosina 2017–2023. Aineistoon 
on liitetty tulorekisterin tieto henkilön 
pääasiallisesta ammatista.

Hakijoiden eläkepolkuja ennen ja 

Voitaisiinko työuraeläkkeestä 
luopua? Käytännön kokemuksia 
julkiselta sektorilta 
Työuraeläkkeitä on haettu selvästi ennakoitua vähemmän, ja lisäksi haetuista 
eläkkeistä hylätään reilusti yli puolet, mikä johtuu terveydentilaan, ikään ja 
työuran pituuteen liittyvistä kriteereistä. Tässä kirjoituksessa kuvataan jul-
kisella sektorilla työuraeläkettä hakeneiden eläkepolut ja pohditaan työura-
eläkkeen tarpeellisuutta.
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Kuvio 1. Julkisen sektorin työuraeläkehakemukset, ratkaisut ja käsittelyaika 2017–2023.

Kuvio 2. Julkisen sektorin työuraeläkettä hakeneiden henkilöiden eläkepolut. Kymmenen ensimmäistä hakemusta.

jälkeen työuraeläkehakemuksen ha-
vainnollistetaan R-ohjelmalla toteute-
tun sekvenssianalyysin avulla, lääkä-
rinlausuntojen diagnoosien yleisyyttä 
sanapilvellä ja yksittäisten henkilöiden 
tilannetta tapauskuvauksen keinoin
hyödyntäen B-lausuntoja ja vakuutus-
lääkärin perusteluja. Kuvaamme myös 
hakemusten käsittelyajat.

Työuraeläkkeen                           
hakijat ja saajat
Hakijoista 59 prosenttia oli naisia. Am-
matin valossa hakijat edustavat julkisen 
sektorin ammattirakennetta, erillisiä ni-
mikkeitä esiintyy 60 (Ammattiluokitus 
2010).  

Työuraeläke on myönnetty vuoden 
2023 loppuun mennessä 171 henkilöl-

le. Myönnetyissä eläkkeissä korostuvat 
julkisen sektorin fyysisesti ja psyykki-
sesti vaativat ammatit.

Kuviosta 1 nähdään hakemusten 
määrän kasvu. Vuonna 2023 haetuista 
työuraeläkkeistä yli puolet sai hylkää-
vän päätöksen. Vertailukohdaksi työky-
vyttömyyseläkkeiden hylkäysprosentti 
oli 30. Työuraeläkepäätösten keskimää-
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räinen käsittelyaika on 64 päivää.

Eläkepolut
Kuviosta 2 nähdään hakijoiden eläke-
hakemuspolut. Noin 40 prosenttia haki 
samaan aikaan tai ennen työuraeläkettä 
muuta eläkettä tai etuutta. Tyypillisesti 
edeltävä eläke oli osittainen varhennet-
tu vanhuuseläke. Työuraeläkkeen en-
nakkopäätös ei välttämättä johda heti 
eläkkeen aloittamiseen. Käytännössä 
vanhuuseläke seuraa eläkepolulla varsin 
pian.

Hakijoiden sairaudet liittyvät ylei-
simmin ICD-10-luokituksen pääryh-
miin M1, M5 ja M7, mutta lääkärin-
lausunnoissa esiintyy myös muita sai-
rauksia (kuvio 3). Ensisijaisena syynä 
esiintyvät yleisimmin nivelrikkosairau-
det (M15–M19). Myös myönnetyissä 
eläkkeissä painottuvat pääryhmä M:n 
sairaudet.

Tapauskuvauksia eläkepoluista
Tapaukset kuvataan hakemusprosessin 
ja terveydentilan näkökulmista. Jokai-
sessa tapauksessa korostuu jokin eri-
tyistilanne, ratkaisu tai ammatti (vrt. 
kuvio 2).

Tapausten perusteella hylkäykset 

johtuvat siitä, etteivät työn rasittavuu-
teen ja kuluttavuuteen liittyvät laissa 
tarkasti määritellyt kriteerit täyty. Esi-
merkiksi palomiehen tai mielentervey-
denhoitajan työ ei ole automaattisesti 
kuormitusta aiheuttavaa, vaan työnku-
van luonne tarkistetaan huolellisesti jo-
kaisen hakijan kohdalla erikseen. Tapauk-
sista ilmenee myös, että ratkaisulinjaa 
haastavat rajatapauksina myönnetyt 
osatyökyvyttömyyseläkkeet.

Pohdinta
Julkisella sektorilla työuraeläkettä hake-
neet edustavat laajaa kirjoa eri ammat-
teja. Mikään ammattiryhmä ei korostu. 
Työuraeläkkeestä haetaan useimmi-
ten ennakkopäätös, joka mahdollistaa 
eläkkeen aloittamisen myöhemmin. 
Kaikkiaan haetuista eläkkeistä (ml. en-
nakkopäätökset) on hylätty yli puolet. 
Hylkäykset johtuvat yleisimmin siitä, 
ettei työ ei täytä rasittuneisuuden ja ku-
luneisuuden kriteerejä tai ura on jäänyt 
kriteeriä lyhyemmäksi.

Julkisella sektorilla hakijoiden lu-
kumäärä on kasvanut, mutta kaikkiaan 
se on jäänyt hyvin pieneksi. Sama kos-
kee myös yksityistä sektoria. Julkisella 
sektorilla ryhmät, joiden ennakoitiin 

hakeutuvan työuraeläkkeelle, kuten po-
liisit, eivät ole käytännössä lainkaan ha-
keneet – puhumattakaan, että lainval-
mistelussa ennakoitu jopa 2 000 henki-
lön (julkinen sektori 500) vuosittainen 
hakijamäärä olisi toteutunut. Nykyään 
työuraeläkettä koskevat ennusteet ovat 
realistisempia.

Tapauksissa havainnollistuu se, että 
työuraeläkkeen ohella tulee käytännös-
sä arvioitavaksi edellytykset osatyöky-
vyttömyyseläkkeeseen. Työuraeläkkeen 
edellytysten arviointi vaikuttaa turhal-
ta, jos kriteerit työkyvyttömyyseläk-
keeseen täyttyvät. Käytännössä 60-vuo-
tiaan kriteeri ammatillisesta työkyvyttö-
myydestä huomioidaan kaikissa eläke-
laitoksissa. 

Vähintäänkin työuraeläkkeen 
myöntämisen kriteereitä tulisi selventää 
ja yksinkertaistaa. Tietoisuutta rasitta-
viksi ja kuluttaviksi tulkittavista työn-
kuvista tulisi lisätä sekä hakijoiden että 
hoitavien lääkäreiden keskuudessa. Tä-
mä varmistaisi hakijoiden tasa-arvoisen 
kohtelun.

Työuraeläkkeen laskenta on edel-
lyttänyt työeläkelaitoksilta mittavia ja 
kalliita ICT-sovelluksia ja jatkuvaa ma-
nuaalista ratkaisutyötä. Oma lukunsa 

Kuvio 3. Työuraeläkettä hakeneiden sairaustausta sanapilvellä kuvattuna. Kaikki lääkärinlausuntoihin liittyvät diagnoosit.
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on työterveyshuollon työkuorma haki-
jan terveydentilaa arvioitaessa. Näihin 
liittyviä kustannuksia ja työmääriä ei 
pitäisi väheksyä vain siitä syystä, että 
eläke haluttiin varhaiseläkevaihtoeh-
doksi vuoden 2017 eläkeuudistuksesta 
sovittaessa. Tutkijoiden arvioissa työ-
uraeläkkeen kustannuksista varoitettiin.

Koska työuraeläke on osoittautunut 
vain harvoille todelliseksi eläkevaihto-
ehdoksi, sen aitoa tarkoituksenmukai-
suutta on syytä eri näkökulmat huo-
mioiden arvioida kriittisesti. Työeläk-
keen alaikäraja on nousussa, ja se lisää 
haasteita työkyvyn kanssa kamppaile-
ville, mutta näihin haasteisiin voidaan 
vastata muiden työkyvyttömyyseläk-
keiden keinoin. Työeläkejärjestelmän 
tavoitteet tai periaatteet eivät horjuisi, 
vaikka työuraeläkkeestä luovuttaisiin. 

Haluamme kiittää Työterveyslää-
käri-lehden toimitusta asiantuntevista 
huomautuksista.

Taulukko 1. Työuraeläkettä hakeneita tapauksia.
1: Palomies, joka olisi päässyt työkyvyttömyyseläkkeelle todennäköisesti jo ennen työuraeläkkeen hakemista. Myönnetty lopulta vanhuuseläke. 
Hengästyy sairauksien takia herkästi. Fyysinen suorituskyky on heikko ammatti huomioon ottaen.
2: Ruokapalveluvastaava, joka hakenut työuraeläkkeen ennakkopäätöstä. Arvioissa työn kuluttavuutta ja rasittavuutta koskeva kriteeristö 
ei täyttynyt. Työkyvyttömyyseläkekriteerit täyttyvät ja myönnetty osatyökyvyttömyyseläke. Käsiä kuormittava työ. 
Työkyvyttömyyden ammattiin aiheuttaa selkeä ranteen ja peukalon tyven nivelrikko.
3: Sairaanhoitaja, jolle työuraeläkkeen sijaan myönnetty osatyökyvyttömyyseläke iän ja kaularangan rappeuman muutosten perusteella.
4: Lähihoitajan työuraeläkehakemus hylätään ja osatyökyvyttömyyseläke myönnetään. Jo työuraeläkehakemuksen käsittelyssä olisi ollut 
aiheellista selvittää terveydentilaa tarkemmin. Esimerkiksi mitään radiologisia löydöksiä ei ole esitetty (pääasiallinen sairaus M15). 
Hakijalla todettu sairaalloinen lihavuus, mutta ajankohtaisesti kevyt työ. Arvioimme, että osatyökyvyttömyyseläke myönnetty rajatapauksena. 
Henkilö jatkaa ammatissaan myös vanhuuseläkkeen rinnalla.
5: Palvelupäällikön työuraeläkehakemus hylätään ja osatyökyvyttömyyseläke myönnetään. Fyysisesti kevyt työ. Henkilöllä täysin 
hoitamaton masennus. Arvioimme, että osatyökyvyttömyyseläke myönnetty rajatapauksena. Henkilö jatkaa ammatissaan eläkkeen rinnalla.

 

Amma% ja ikä 

TYRE eläkepolulla 

(käsi5elyaika, työuraeläkkeen 

kesto, pv1 

Sairauden ICD-luokitus 

(asiakirjojen, 

lääkeDeteellisten 

selvitysten lukumäärät) 

Tilanne vuoden 

2023 lopussa  

Palomies, 63 v. 

 
TYRE (104, 267) – VE I34.1 (40, 2) VE 

Ruokapalveluvastaava, 

63,1 v. 

 

TYRE (60, 0) – OSAK – TK – 

VE 
M19.0 (49, 3) VE 

Sairaanhoitaja, 63 v. 

 
OVE – TYRE (35, 217) – VE M15.8 (54, 3) VE 

Lähihoitaja, 63,8 v. 

 
TYRE (71, 0) – OSATK – VE M15 (39, 5) VE ja työssä 

Palvelupäällikkö, 63,3 v. 

 
TYRE (64, 0) – OSATK  E11.9 (43, 4) OSATK ja työssä 

1TYRE=Työuraeläke, VE=Varsinainen vanhuuseläke, TK=Työkyvy5ömyyseläke, 

OSATK=Osatyökyvy5ömyyseläke. 
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